reciperent præsidium externi regis , qui talia postulabat , quæ & existimationi & libertati adversabantur . Mox in recusantes armis vindicatum est , quasi id , quod regi denegaretur , continuò pro injuria habendum esset , quippe qui postquam deditum est Trajectum , quædam à Trevirense exigebat , quæ ne jure quidem rogare poterat : capita postulaturum erant , ut præsidium Cæsareum Confluentæ & Ehrenbreitsteinio impositum dimitteret , regisque in tutela posthac esset , qui suis rebus percommode id putaret , nec ferre posset studium neutrius partis : igitur imperata facret , regisque Galliæ voluntati obsequetur . Sed fides , patriæque communis charitas apud Trevirensem Carolum Casparem ita valuerunt , ut ad deferendum recti & obsequentis Principis officium , suscipiendamque externi regis clientelam nec promissis , nec minis adduci posset . Itaque totus ille Mosellæ tractus valde premebatur onere hospitiorum militarium , collationibus que prorsus exhatiebatur , adeò ut mu-

nicipia

nicipia clientelæque passim vastaren-
tur , nec sacerdotia tutiori loco essent.
Interim plerique salutis suæ causa ex
pagis & vicis cum rebus fortunisque
luis Mejenam confugiebant : quorum
ea fortuna fuit , ut Marchioni Trou-
sio oppidum invadenti feliciter resi-
stent , obsidionemque constanter per-
ferrent , quòd is nomine pecuniæ , de
qua solvenda conventum erat , apocham
sibi denegasset , forte quia non expedie-
bat id scripto mandari , quod testaretur
injuriam Trevirensi factam. Idcirco
spe frustratus recessit iratior , circumje-
ctosque pagos exussit , incolisque mul-
tum damni dedit : quod cum per se ini-
quum esset principique intolerandum ,
dimisit nuncium ad regem , qui pro rei
indignitate de vi ac injuriis quereretur :
is ab rege indignationis pleno haud be-
nevole acceptus auditusque est , cum
haud obscurè argueret electorem , quòd
ita pertinaciter Cæsaris causam tuen-
dam suscepisset , præsidioque ejus se fir-
masset , quod simulatque de urbibus di-
ctionis suæ decadere juberet , viciissim
militi-

militibus suis ipse mandaturus esset, ut ex agro Trevirensi excederent, nullasque ei molestias in posterum exhiberent. Per idem tempus legatus civitatis Argentoratensis regi adventum in Lotharingiam gratulatus est, quem honorifice accepit, vicinitatisque jus & amicitiam confirmavit, ut qui non ignoraret, plus in ea urbe, quam in plerisque finitimi Germaniae perceribus sibi esse situm. Paulo ante Marchio Louvojus, qui belli acrius prosequendi auctor fuerat, Monti Bresaco, ubi fere olim habuit Germanorum felicitas, providis regisque consilia diligenter executus, impendentis Germaniae periculi suspicionem auxit. Sic enim tum res habebat, ut qui partes regis non sequentur, ejus conatibus resistere, hostiumque loco esse viderentur, quasi Rhenum Moseillamque jam regno suo conjunxit, ut ibi ex suo unius arbitrio omnia agi oportet. His rebus tempestivè monebatur Trevirensis, ut Confluentia, quò se receperat, diutiùs subsistet, quoniam erat subverendum, ne ab rege,

quam-

quamlibet præter meritum ejus offendio, aliquid gravius in ipsum consuleretur. Nec fecellit ipsum hæc cogitatio, quando Rupifortius cognito per indicium consilio, Hispanos Augustam Trevirorum à periculo exempturos antevertit, urbemque antiquam, & Principis domicilium, armis ad ditionem coëgit. Invidiosa erat hæc regis potentia, passimque odia & metum intendebat, præsertim quùm Vindobonæ Gremonvilius de expeditione Cæsaris acerbè loqui, & insolenter minari cœpit, fore, ut bellum in hæreditarias ejus regiones transferatur, nisi animum ab armis socialibus avertat: alioqui non recusare regem, quo minus pax retineatur, id veto pati non posse, ut hostes sui adjuventur, & quovis modo subleventur. Nihil melius postulatum erat, quùm solicitabatur Moguntinus, ut Hochstum & Steinheimum in regis Galliæ potestatem traderet: qui cum per fidem, qua imperio devinctus esset, id sibi non liceat affirmaret: tūm serio quidem eum pœnituit foederis Rhenensis, quòd ut cautus

tus alioqui & prudens erat princeps, tunc primum sine dubitatione intelligebat, plus nimio tributum fuisse ei regi, qui specie amicitiae pangendisque foederibus rerum Germanicarum arbitria captaret, quique praeter alia, quæ Cæsari permolesta accidissent, hoc quoque ab se & sociis Principibus stipulatus fuisset, ut nemini iter per suas regiones aditumque ad fines suos permetterent. Id vero haud obscurè dirigebatur ad Austrios, sentiebatque se peti Cæsar, tanquam is, qui pro fide minoris ac necessitudine Hilpanicâ saltem Circuli Burgundici, quem infestare armis rex constituerat, negligere non vellet. Sæpe enim invito Cæsare, & aliquoties etiam dehortante, multa ejusmodi evenerunt, quæ vitandi majoris dissidii causa tolerari expediebat, donec ab rege arma pararentur, quibus ut Cæsar resisteret, charitate patriæ adductus est, quæ nisi apud eum valuisset, plerique Principes circumventi planeque oppressi fuissent. Per has insidias aggressus est Cæsarem minimè ignarum periculi,

periculi, quod saluti publicæ struebatur, ut simul ejus auctoritas & imperii potentia convellerentur. Quamobrem, Cæsar contra minas firmus in sententia permanxit, & fidem auxiliumque reipublicæ præstítit, profectusque Egram, ubi eum Saxo plenus amicitiæ invisebat, nūl recusavit, quo minus justæ expeditionis ipse socius esset, si id quidem per fortunam augustæ domus, quæ orbitatis præsidia tunc quærebat, perque Legati Hispanici Ronquillo de redditu eum interpellantis obtestationes fieri potuisset. Priusquam copias dimisit, præfatus est, arma se invitum sumfisse, nec alibi secundum Deum, quām in iustitia belli atque innocentia spem habere: nūl concupiscere, quod al' orum sit, neque cupere, ut vel minimum terræ spatium ad regiones suas adjiciatur: id autem pro suo Cæsaris officio permettere non posse, ut rex iste, spreta juris pactorumque Monasterii, Cliviæ & Aquisgrani initorum religione, Princes Germanicæ ditionis vexet, finesque imperii tot repetitis incursionibus de-

popu-

populetur: mali enim esse exempli, si his sua tranquillitas fraudi esse debeat, quibus ea semper præsidio fuisset: igitur testari Deum, se pacis esse amantem, credereque pœnam sanguinis, qui tali bello profunderetur, ab ejus auctore expetitum iri. Itaque Reymundum Montecuculi copiis præfecit, qui occupatis à Turenio itineribus, quibus Mœnua aditur, boni prudentisque Ducis munere perfunctus est, quando contra insidias callidissimi hostis omni ratione se comparavit, Herbipolimque versus movit, adituque ad interiora Orientalis Franciæ præcepto, ejus Episcopi atque Francorum gentis amicitiam e suo exercitusque commodo esse sensit. Inde progressus, annonam hostillem Wertheimii repositam igni vastavit, Tureniumque de spe intercipiendi Ochsenfurti dejectum commeatu prohibuit, frustraque fretum spe auxilii ad receptum adegit, atque hinc ad Rheum profectus, disposito ad præcavendum Lotharingo, contra hostem sup-

ple-

lemento Vaubruniano auctum semper
cautus fuit, trajectoque feliciter fluvio
castra sua cum Hispanis fœderatisque
Belgis conjunxit. Ibi communicato
cum sociis consilio, auctor fuit obsiden-
dæ Bonnæ, quod Cæsar's officio conve-
niret, ut hostem à Germaniæ finibus abi-
gat, pacemque patriæ reddat, quæ reddi
quidem ac restitui non possit, nisi Ele-
ctor Coloniensis à signis Gallicis disce-
dat, auferatque ab urbibus suis exter-
num præsidium, quod Bonnam quoque
ejus domicilium tunc insidebat. Cum
eò ministrorum consiliis impeditus ad-
duci non posset, periculum veritus Bon-
nā discessit Coloniam Agrippinam, pa-
ctusque ab Senatu fidam custodiam,
inigravit in monasterium S. Pantaleo-
nis, ibique usque ad hunc annum est
commoratus. Mox appropinquarunt
Bonnæ fœderati exercitus, ac tripartito
oppugnatam continuo impetu fatiga-
runt, ut septimo die post, quām cœpta
fuerat obsidio, ditionis faciendæ
conditiones acciperet. Nam præcluso
undique aditu, non erat, cur promis-
sa

sa à Turenio & Luxemburgio subsidia speraret , quod Fœderatis perutile fuit , quum iis rebus non modò versus Mosel- lœ Rhenique inferiorem limitem magnum armis suis incrementum afferrent , sed etiam itinera aditusque illuc pertinentes in potestatem redigerent diligenter custodirent . Quod ad libe- randas F. Belgii urbes non leve momen- tum attulit , Gallicasque rationes multum impedivit , prorsusque tale fuit , ut Ger- mania periculi commonefacta , redinte- grandæ sensim concordiæ consilium ini- ret , studiumque pacis revocaret , sopia- que dissidiis , quæ bello civili materiam datura fovebantur , capiti suo fide offi- cioque se devinciret . Hæc læta Cæsars primordia exemplis commovebant ani- mos , & plerosque etiam promissis Gallicis irretitos ab incepto perniciosissimo de- terrebant .

Cæterum ubi Flandria , qua ditions Hispаниæ est , pacem diu infidam inu- tilemque experta fuerat , rex Catholicus bellum Gallis denunciavit , quod ii po- pulationibus atque omni crudelitatis fortun-

gener
tiūs a
spanic
mitatu
cum E
dum si
suis ali
dere i
poste
ferre
tæ qu
accidel
Gallic
benigr
præser
bibus ,
rum fl
culum
merent
difficul
Magnu
metus
discrim
tur ,
ra & t
genere

CONTINUATIO. 99

osidia genere ulciscabantur. Neque eo mi-
fuit, tius agebatur cum reliquis Belgii Hi-
spanici provinciis, nisi quod libero Co-
mitatui Burgundico parcitum est, quem
cum Helvetii lege patrocinii defenden-
dum suscepissent, tum Galli rationibus
suis alienum putabant, eos sibi tunc red-
libe- dere infensos, quos liceret placare in-
men- posterum, ut nemine resistente eò arma
ultum ferre possent. Interim Hispanis mul-
tæ Ger- quotidie ac inopinatæ difficultates
dinten- accidebant, & pleraque eorum consilia
m in- Gallico impetu præveniebantur: nec
opiti- benignius F. Belgii populus habitus est,
teriam præsertim quum Luxemburgius iis ur-
e offi- bibus, quas cum præsidio tenebat, fer-
cæsars rum flammamque minitaretur, si peri-
t anti- culum, quod instaret, pecuniâ non redi-
Gallici- merent, si que obsides non darent, quum
o de- difficultate nummaria impedirentur.
Magnus erat hic vastitatis inferendæ
itionis metus, & direptionis incendiorumque
n inu- discrimen passim ante oculos versaba-
olitus tur, nec muri vallorumque ope-
ii po- ra & turres munitionesque extra hujus
elitatis fortunæ aleam futuræ erant, ut scirent,
enere

E nullum,

nullum esse excusandi locum , quūm ne-
cessitati parendum esset. Unde magna pe-
cuniæ vis pretiosaque supellex comparata
est , ex eaque plurimūm lucri fecerunt
Ductores Ordinum , præcipue Luxem-
burgius & Condæus , qui calamitatem
afflitarum Urbium in commoda suaver-
tebant , multumque argenti extorque-
bant , quod una cum aliis rebus , qua-
eo nomine ex fortunis civium coegerant
onustis curribus in Galliam devehebatur
Quo tempore cognitum est , quæ mo-
ces quive fructus sit defectionum , quan-
que satius fuerit , eas pecunias in defec-
tionem , quæ superiori anno præter-
missa fuerat , quam in libidinem hostium
impendi , siquidem id honestissimum
bellandi genus sit , quod repellendi pe-
riculi ratione continetur. Id verò sensu
cedidit , quia populus à proceribus ani-
mo & voluntate dissidens prorsusque
ipsorum Imperio dissidens præcipitandi
consilii causam dedit : quo evenit , ut
omnium maximè affligerentur , qui
sponte magnopere post au-
rant , et
pristinu-
perasse
occasio-
rent Ga-
res suas
fensione
ne domi-
docti in
bus occu-
nec fine
föderis
clici , et
Luxemb-
tensem c-
so ab se
gato , ha-
totâ His-
quiescer-
detinere
sponte dini min-